PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Camara Municipal de Ibitinga

II 1111111111111 1 E III
Protocolo Geral no 122912019

Data: 21/03/2019 Horário: 17:20
Legislativo - MTR 21612019

Ofício 456/2019

Ibitinga, 21 de Março de 2019.

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco Antonio da Fonseca,

sobre informações sobre tratamentos dos pacientes SUS diagnosticados com câncer.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal sob

n 9- 344/2019 (Requerimento n9- 45/2019) sobre informações sobre tratamento dos pacientes

SUS diagnosticados com câncer.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTE

Prefeita Municipal

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP 14940-000
Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br

CNPJ 45.321.460/0001-50

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ibitinga SP. 18 de março de 2010.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga Sr. José
Aparecido da Rocha

Resposta ao requerimento de informações dos Ilustríssimos Vereadores Marco
Antônio da Fonseca;
Requerimento n° 111/2019

NOTA TÉCNICA

O SAMS- Serviço Autônomo Municipal de Saúde de

I bitinga. neste ato representado por seu Gestor fixecutivo que abaixo assina. vem

respeitosamente, prestar as informações que seguem:

Após a Implantação do Plano de Atenção à Saúde das Pessoas

com Doenças Crônicas- Linha de Cuidado Oncológico da RRAS 13. cuja cópia foi

remetida a esta Câmara por meio da resposta ao Requerimento 77. a referencia em

quimioterapia e radioterapia dos munícipes de Ibitinga passou a ser Araraquara. Ainda.

imperioso informar que os pacientes que realizavam tratamento no município de Jaú

antes da implantação do referido Plano continuam sendo atendidos em tal município;

Quanto a quantidade de pacientes em tratamento, é necessário

informar que. após o encaminhamento dos pacientes. estes passam a ser submetidos aos

eriterios de tais unidades. não podendo esta Autarquia quantiricar o número de pacientes

que estão efetivamente em tratamento nas cidades citadas no requerimento.

Quanto ao motivo da pactuação. esclareço que o Plano da Rede

de Oncologia da RRAS 13 foi homologado na Reunião da Comissão Intergcstorcs

Regional- CIR da Região Centro Oeste do DRSIII- Araraquara. na  data de 01.00.2016.

cuja ata já foi remetida juntamente com as respostas ao requerimento 77.

Sem mais. na certeza de ter respondido a aos questionamentos

realizados, elevo votos de estima e consideração.

1~tà )4ne

GESTO!: I•.AÌ 	DO SAMS

Avenida Dom Pedro  II 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone 16__)  3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2